
25788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 2-4-2019                                                 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 marzo 2019, n. 411 
Programma Operativo (PO) del Fondo Europeo della Pesca (FEAMP) 2014/2020 – Designazione del referente 
regionale dell’Autorità di Gestione nazionale, del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia. 

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria del Direttore 
di Dipartimento, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

VISTO: 
− Il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

− Il Reg. (UE) 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 
1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo 
e del Consiglio; 

− Il Programma Operativo Nazionale FEAMP 2014-2020, redatto sulla base dell’articolo 17 del Reg. UE n. 
508/2014 in stretta collaborazione con i partner di cui all’art. 5 del Reg. UE n. 1303/2013, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione di esecuzione n.C(2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

− Il par. 11 del P.O. FEAMP, “Modalità di attuazione del Programma”, ed in particolare il par. 11.1 “Identificazione 
delle autorità e degli Organismi Intermedi”, ai quali saranno delegate alcune funzioni dell’Autorità di 
Gestione, già individuata nel Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali Dipartimento delle 
politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca Direzione Generale della pesca 
marittima e dell’acquacoltura; 

− Il riconoscimento delle Regioni quali Organismi Intermedi per l’attuazione delle operazioni relative al 
FEAMP, sancito nel Programma Operativo; 

− L’art. 47 del Reg. (UE) 1303/2013, che disciplina la costituzione del Comitato di Sorveglianza; 
− L’art. 1 del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza, approvato in data 03 marzo 2016, che 

individua, tra i componenti con funzione deliberante, un rappresentate per la Regione Puglia; 
− L’art. 3, comma 1, lett. b) dell’Accordo Multiregionale, sottoscritto in data 9 giugno 2016, a seguito dell’intesa 

sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, con 
cui sono definite le funzioni del Tavolo Istituzionale deputato a garantire il coordinamento strategico ed 
operativo tra le Misure di competenza centrale e quelle di competenza regionale, indirizzando l’attuazione 
del programma, discutendone l’avanzamento periodico ed i correttivi strategici opportuni; 

− La nota del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 13339 del 05/08/2016 con la quale è formulata 
la richiesta di individuazione dei Referenti Autorità di Gestione degli Organismi Intermedi (RAdG); 

− La DGR 1319 del 2/8/2017 con la quale è stato nominato il dott. Domenico Campanile, già dirigente della 
Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, quale referente regionale effettivo dell’Autorità di Gestione nazionale, del 
Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione Programma Operativo FEAMP 2014/2020 
per l’intera durata del programma ed il dott. Aldo Di Mola, dirigente del Servizio Programma FEAMP della 
Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, quale referente regionale supplente dell’Autorità di Gestione nazionale, 
del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 
2014/2020 per l’intera durata del programma. 

− La DGR 199 del 5/2/2019 con la quale è stato conferito al dott. Luca Limongelli l’incarico di direzione della 
Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale in sostituzione del dott. Domenico Campanile; 



25789 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 2-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

  

 

 

 

 

RITENUTO necessario: 
provvedere alla nomina del Referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale, membro effettivo del 
Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020; 
provvedere alla nomina del Referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale, membro supplente del 
Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020; 

Per quanto sopra si propone di: 
nominare il dott. Luca Limongelli, dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, quale referente regionale dell’Autorità 
di Gestione nazionale, membro effettivo del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione 
del Programma Operativo FEAMP 2014/2020 per l’intera durata del programma; 
confermare il dott. Aldo Di Mola, dirigente del Servizio Programma FEAMP della Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, 
quale referente regionale supplente dell’Autorità di Gestione nazionale, membro supplente del Comitato di 
Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020 per l’intera 
durata del programma. 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e del D.LGS 118/2011 e s.m.i.” 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 - lettera k) della 
legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende come integralmente trascritto; 

− nominare il dott. Luca Limongelli, dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, quale referente 
regionale dell’Autorità di Gestione nazionale, membro effettivo del Comitato di Sorveglianza e della Cabina 
di Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020 per l’intera durata del programma; 

− confermare il dott. Aldo Di Mola, dirigente del Servizio Programma FEAMP della Sezione Attuazione 
dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale, quale referente regionale supplente dell’Autorità di Gestione nazionale, membro supplente 
del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 
2014/2020 per l’intera durata del programma. 

− di far decorrere l’incarico come sopra conferito dalla data di approvazione del presente provvedimento; 

− di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione; 

− di comunicare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione nazionale del FEAMP 2014/2020; 

− di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito ufficiale della Regione Puglia

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 




